
 

ANO II  SANTA QUITÉRIA, 11 DE JANEIRO DE 2022 Nº 0144

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

PORTARIA Nº 018/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA  TESOUREIRA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear a senhora JANIELE GUSTAVO FEIJÃO, inscrita 
no CPF nº 063.707.103-42, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de TESOUREIRA  DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da nova 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 11 de janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 03 de 
Janeiro de 2022. José Braga Barrozo - PREFEITO DE 
SANTA QUITÉRIA.

*** *** ***

PORTARIA Nº 019/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA 
ADMINISTRATIVO DA GESTÃO CONTÁBIL E 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa 
Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: I - Nomear a senhora 
SANDELEUZA BARROS VERAS, inscrita no CPF nº 
825.322.903-82, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de COORDENADORA ADMINISTRATIVA DA 
GESTÃO CONTÁBIL E PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da 
nova estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 11 de janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 03 de 
Janeiro de 2022. José Braga Barrozo - PREFEITO DE 
SANTA QUITÉRIA.

*** *** ***

PORTARIA Nº 020/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DO SETOR DE TRIBUTOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO 

Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear o senhor ANDERSON DE SOUSA LIMA, inscrito 
no CPF nº 605.895.413-40, para ocupar o cargo de 
prov imento  em comissão de COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DO SETOR DE TRIBUTOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da nova 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 11 de janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 03 de 
Janeiro de 2022. José Braga Barrozo - PREFEITO DE 
SANTA QUITÉRIA.

*** *** ***

PORTARIA Nº 021/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICO DE SANTA QUITÉRIA - IPESQ 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear a senhora KALINE COSTA MOUTA, servidora 
efetiva do município de Santa Quitéria, matricula Nº 
0808748, inscrita no CPF nº 760.446.883-72 para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de DIRETORA-
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. Paço 
da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 11 de 
janeiro de 2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 03 de Janeiro de 2022. José Braga 
Barrozo - PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA.

*** *** ***

PORTARIA Nº 022/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA 
FINANCEIRA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICO DE SANTA QUITÉRIA - IPESQ 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 11 DE JANEIRO DE 2022 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO 

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

FONE: (88) 98196.4895 

SEPLAG 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

ARILDSON DE SOUZA LOUREIRO
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública

HERMELINO PAIVA PAULINO
Secretário Municipal de Relações 

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

 

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude            

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

 
Se etá o Municipal de Agricultura, cr ri

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental          

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear a senhora GERMANA MARIA MAGALHÃES 
MESQUITA TIMBÓ, servidora efetiva do município de 
Santa Quitéria, matricula Nº 0106631, inscrita no CPF nº 
246.074.793-49 para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA FINANCEIRA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 
SANTA QUITÉRIA-IPESQ, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II 
- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. Paço da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria - Ceará, 11 de janeiro de 2022. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 03 de Janeiro de 
2022. José Braga Barrozo - PREFEITO DE SANTA 
QUITÉRIA.

*** *** ***

PORTARIA Nº 024/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA 
ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICO DE SANTA QUITÉRIA - 
IPESQ DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear a senhora KÉLVIA MELO DE SOUSA, inscrita no 
CPF nº 002.347.163-80 para ocupar o cargo de provimento 
em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 11 de janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 03 de 
Janeiro de 2022. José Braga Barrozo - PREFEITO DE 
SANTA QUITÉRIA.

*** *** ***

PORTARIA Nº025/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA PREGOEIRA 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DA 
SUA EQUIPE APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 
(CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: I - Exonerar a senhora 
CARLA MARIA OLIVEIRA TIMBÓ, inscrita no CPF nº 
322.544.583-53, nomeada no cargo de COORDENADORA 
GERAL DA CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, 
COMPRAS E SERVIÇOS do cargo de PREGOEIRA 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE. II – 
Exonerar a Equipe de Apoio Auxiliar do Pregoeiro, 
composta pelos seguintes componentes: - Membro: Lívia 
Maria Farias de Mesquita – CPF: 028.346.543-36; - 
Membro: Nayana Sousa Farias – CPF: 023.686.533-17; - 
Suplente: José Fabiano Vieira CPF: 056.298.443-77; III - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 11 de janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 03 de 
Janeiro de 2022. José Braga Barrozo - PREFEITO DE 
SANTA QUITÉRIA.

*** *** ***

PORTARIA Nº 026/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA PREGOEIRA 
OFICIAL NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE, DA  
NOMEAÇÃO DA SUA EQUIPE DE APOIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I – 
Designar a senhora CARLA MARIA OLIVEIRA TIMBÓ, 
inscrita no CPF nº 322.544.583-53, nomeada no cargo de 
COORDENADORA GERAL DA CENTRAL ÚNICA DE 
LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS para exercer o 
cargo  de PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA - CE. II – Nomear a Equipe de Apoio 

Ouvidor Geral do Município          
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS



Auxiliar do Pregoeiro Oficial do Município para o período 03 
de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022, composta 
pelos membros a seguir: - Membro: Lívia Maria Farias de 
Mesquita – CPF: 028.346.543-36; - Membro: Jocasta 
Magalhães Sousa Ximenes – CPF: 007.655.653-07; - 
Suplente: José Fabiano Vieira CPF: 056.298.443-77. III – A 
membro titular da equipe de apoio senhora Lívia Maria 
Farias de Mesquita – CPF: 028.346.543-36, perceberá por 
esta nomeação remuneração mensal no padrão CC7. A 
pregoeira designada, bem como o demais membro da 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 11 DE JANEIRO DE 2022 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S 

equipe de apoio, titulares e suplentes, não perceberão 
remuneração por intermédio desta portaria. IV - Esta 
Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. Paço da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria - Ceará, 11 de janeiro de 2022. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 03 de Janeiro de 
2022. José Braga Barrozo - PREFEITO DE SANTA 
QUITÉRIA.

*** *** ***


	Página 1
	Página 2
	Página 3

